
 

Uso interno 

 
Direzione Regionale della Sardegna 

______________ 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 10 CLIMATIZZATORI DA 

DESTINARE ALL’UFFICIO TERRITORIALE DI LANUSEI. CIG: 

ZC43DC1122. 

 

IL CAPO UFFICIO 

 

Premesso che 

- è intenzione della Direzione Regionale Sardegna della Agenzia delle Entrate procedere 

all’acquisto della fornitura e posa in opera di n. 10 climatizzatori da destinare 

all’Ufficio Territoriale di Lanusei; 

- l’attuale sistema di riscaldamento presente in detto Ufficio è costituito da una caldaia 

attualmente non funzionante e, in considerazione dell’imminente arrivo della stagione 

invernale con conseguente abbassamento delle temperature, il ripristino dell’impianto 

risulta di fondamentale importanza per garantire il benessere del personale dipendente, 

nonché dell’utenza che accede alla struttura; 

- i locali dove sono presenti gli Uffici della Agenzia delle Entrate risultano di proprietà 

della Agenzia delle Entrate Riscossione, alla quale questo Ufficio ha più volte richiesto 

di adoperarsi per la soluzione di detta criticità, ricevendo esito negativo a causa 

dell’alto costo per la messa in funzione della caldaia, che sarebbe ammontato a circa € 

84.000; 

- negli scorsi mesi la ditta Tepor, affidataria del servizio di manutenzione ordinaria degli 

impianti tecnologici della Sardegna, avendo svolto diversi sopralluoghi insieme ai 

tecnici della DR Sardegna, ha proposto l’installazione di un nuovo impianto per un 

importo a corpo (preventivo prot. n. 22711/2023) pari € 37.000,00 al netto del ribasso 

d’asta che, tuttavia, è stato ritenuto non congruo;   

Considerato che: 

- per esigenze di massima urgenza, nel rispetto dei principi ex art. 30 del D.lgs. 

50/20166, si è provveduto a svolgere una indagine di mercato, previa richiesta di una 

offerta economica a corpo per la fornitura e posa in opera di n. 10 climatizzatori da 

AGE.AGEDRSAR.REGISTRO INTERNO.0001256.13-12-2023.I



 

Uso interno 

destinare all’Ufficio Territoriale di Lanusei ad ulteriori tre ditte specializzate nel 

settore: Sirimed srl, Ely Sistemi Project srl e Francesco Rais srl,  

- sono pervenuti i soli preventivi delle ditte Ely sistemi project srl, pari a € 49.745,36 

,(prot. n. 22973/2023) e Francesco Rais srl, pari a € 25.800,00 (prot. 23191/2023); 

- l’offerta economica n. 38/AL del 12.12.2023 presentata dalla ditta Francesco Rais 

risulta conforme alle specifiche richieste e quella con il prezzo più basso, pari a € 

25.800,00, di cui € 700,00 di oneri per la sicurezza, più IVA di legge comprensiva della 

fornitura e posa in opera, comprensivo di progettazione e di certificato di collaudo. 

 

Visto quanto disposto dal Regolamento di contabilità dell’Agenzia, dal Manuale interattivo 

delle Procedure (M.I.P.) alla scheda B.b.3 nonché dal D.Lgs. 50/2016; 

 

Tenuto conto delle disponibilità finanziarie sul budget. 

Tanto premesso in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

Di disporre, ai sensi dell’art. art. 36, comma 2, lett. a, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

l’affidamento diretto della fornitura e posa in opera di n. 10 climatizzatori da destinare 

all’Ufficio Territoriale di Lanusei, comprensivo di progettazione e di certificato di collaudo, 

all’operatore economico Francesco Rais Srl che, con prot. 23191/2023, ha presentato 

un’offerta conforme alle specifiche richieste per un prezzo complessivo pari a € 25.800,00 di 

cui € 700,00 di oneri per la sicurezza, più IVA di legge. 

La stipulazione del contratto avverrà attraverso il documento “lettera contratto”, che verrà 

redatto dall’Amministrazione e che le parti provvederanno a sottoscrivere. 

 

IL CAPO UFFICIIO  

Stefano Cogoni 

Firmato digitalmente 


